
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

25 декабря 2020 г.                              г. Новопавловск                                                    № 2337 

 

 

 

 
Об утверждении муниципальной программы Кировского городского округа 
Ставропольского края  «Развитие  физической  культуры  и спорта»   на           
2021-2026 годы 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Кировского  городского 

округа Ставропольского края от 30 января 2018 года № 72 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Кировского городского округа Ставропольского края», на основании 

решения Думы Кировского городского округа Ставропольского края от 22 декабря 

2020 года № 308 «О бюджете Кировского городского округа Ставропольского края 

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» администрация Кировского 

городского округа Ставропольского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Кировского 

городского округа Ставропольского края «Развитие физической культуры и 

спорта» на 2021-2026 годы (далее – Программа). 

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края от 06 апреля 2018 года № 567 «Об 

утверждении муниципальной программы Кировского городского округа 

Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта»                                        

(с изменениями, внесенными постановлениями администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края от 17 мая   2018 года №  904; от                        

28 сентября 2018 года № 1902; от 03 декабря  2018 года № 2418; 14 февраля 2019 

года  № 321; от 25 июня 2019 года № 1304; от 01 августа  2019 года                        

№ 1568; от 29 ноября 2019 года № 2340; от 12 декабря 2019 года № 2417, от                

18 февраля 2020 года № 304; от 02 июня 2020 года № 888; от 14 октября 2020 

года  № 1767; от 04 декабря 2020 года № 2135; от 24 декабря 2020 года № 2307)  



 

 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

портале администрации Кировского городского округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края Тупиченко Е.В.  

 

5. Настоящее постановление подлежит обнародованию и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года. 

 

 

 

Глава Кировского городского округа 

Ставропольского края                                                                        В.Ф. Лукинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Проект вносит заместитель главы администрации Кировского городского 
округа                                                                                                Е.В. Тупиченко 

Визируют:   

 

Управляющий делами администрации 

 

           М-Т.З. Магомедов 

Начальник отдела экономического развития 
администрации 

 

                  Е.Г. Редькина                                                 

Заместитель начальника отдела правового, 
кадрового обеспечения и профилактики 
коррупционных правонарушений 
администрации 

 

              Т.С. Марочкина 

Заместитель начальника финансового 
управления администрации 

 

Е.В. Халеева 

Начальник отдела по организационным и общим 
вопросам администрации 

 

   Н.С. Святская 

Проект подготовил начальник отдела физической культуры и спорта 
администрации Кировского городского округа                           Ю.А. Камардин 

 



 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края 

от 25 декабря 2020г. № 2337 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Кировского городского округа Ставропольского края 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Кировского городского округа 

Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» 

 

Наименование  

Программы 

муниципальная программа Кировского городского 

округа Ставропольского края «Развитие физической 

культуры и спорта» (далее – Программа) 

 

Ответственный  

исполнитель 

Программы 

отдел физической культуры и спорта администрация 

Кировского городского округа Ставропольского края 

(далее – ОФКиС) 

 

Соисполнители 

Программы 

отдел образования и молодежной политики 

администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее - отдел образования и 

молодежной политики администрации)  

 

Участники 

Программы 

муниципальное казенное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа»  

Кировского городского округа (далее - МКУ ДО 

«ДЮСШ»); 

муниципальное казённое учреждение спорта 

«Спортивно-культурный центр «Каскад» Кировского 

городского округа (далее – МКУС «СКЦ «Каскад») 

  

Подпрограммы 

Программы 

подпрограмма «Развитие массового спорта в 

Кировском городском округе»; 

подпрограмма «Формирование мотивации у различных 

категорий и групп населения к занятиям физической 

культурой и спортом»; 

подпрограмма «Обеспечение реализации программы 

«Развитие физической культуры и спорта» и 

общепрограммные мероприятия»  

 

Цели программы создание условий, обеспечивающих возможность  



 

 

 

 

населению Кировского городского округа 

Ставропольского края систематически заниматься 

физической культурой и спортом и вести здоровый 

образ жизни (далее - городской округ); 

создание необходимых условий для повышения 

мотивации различных категорий и групп населения к 

занятиям физической культурой и спортом. 

  

Целевые индикаторы 

и показатели 

Программы 

доля населения городского округа, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, в 

общей численности населения городского округа; 

удовлетворенность населения уровнем организации 

спортивно-массовых мероприятий на территории 

городского округа 

 

Сроки реализации 

Программы 

2021-2026 годы 

  

Объемы и источники 

финансового 

обеспечения 

Программы 

 

общий объем финансового обеспечения  Программы 

составит 61879,00 тыс. рублей, в том числе по 

источникам финансового обеспечения: 

средства бюджета Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее – бюджет городского 

округа) – 61879,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 10311,00 тыс. рублей; 

2022 год – 10312,00 тыс. рублей; 

2023 год – 10314,00 тыс. рублей; 

2024 год – 10314,00 тыс. рублей; 

2025 год – 10314,00 тыс. рублей;  

2026 год – 10314,00 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

Программы 

увеличение доли населения городского округа, 

систематически занимающегося физической культурой 

и спортом, в общей численности населения городского 

округа до 55,40 процентов в 2026 году; 

повышение уровня удовлетворенности населения 

уровнем организации спортивно-массовых 

мероприятий на территории городского округа до 78,00 

процентов к 2026 году 

 

Приоритеты и цели реализуемой в Кировском городском округе 

Ставропольского края муниципальной политики в сфере физической 

культуры и спорта 

 

Программа сформирована с учетом задач и приоритетов, определенных: 



 

 

 

 

Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации»; 

Государственной программой Российской Федерации «Развитие физической 

культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 апреля 2014 г. № 302; 

Государственной программой Ставропольского края «Развитие физической 

культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства 

Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. № 619-п: 

Стратегией социально-экономического развития Кировского городского 

округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Думы 

Кировского городского округа Ставропольского края от 21 января 2020 г.                                      

№ 255;  

иными правовыми актами администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края и правовыми актами Ставропольского края.  

Приоритетами в сфере реализации Программы являются: 

улучшение физического развития населения Кировского городского округа; 

пропаганда физической культуры и спорта как важной составляющей 

здорового образа жизни среди населения Кировского городского округа; 

обеспечение потребности населения Кировского городского округа в 

государственных услугах (работах) в сфере физической культуры и спорта; 

С учетом изложенных приоритетов в сфере реализации Программы целью 

Программы является: 

создание условий, обеспечивающих возможность населению Кировского 

городского округа Ставропольского края систематически заниматься физической 

культурой и спортом и вести здоровый образ жизни; 

создание необходимых условий для повышения мотивации различных 

категорий и групп населения к занятиям физической культурой и спортом. 

Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основных мероприятий, следующих подпрограмм Программы, 

взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма «Развитие массового спорта в Кировском городском округе» 

(приведена в приложении № 1 к Программе); 

подпрограмма «Формирование мотивации у различных категорий и групп 

населения к занятиям физической культурой и спортом» (приведена в 

приложении № 2 к Программе). 

подпрограмма «Обеспечение реализации программы «Развитие физической 

культуры и спорта» и общепрограммные мероприятия» (приведена в 

приложении № 3 к Программе). 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 

решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в 

приложении № 4 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целями Программы, 

задачами подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели 

Программы в достижениях стратегических целей социально-экономического 

развития Кировского городского округа Ставропольского края в сравнении с  

file:///C:/Users/akmrsk_Cherbina_EA/Downloads/573p.doc%23P150
file:///C:/Users/akmrsk_Cherbina_EA/Downloads/573p.doc%23P530
file:///C:/Users/akmrsk_Cherbina_EA/Downloads/573p.doc%23P551


 

 

 

 

другими целями Программы, влияющими на достижение тех же стратегических 

целей социально-экономического развития Кировского городского округа 

Ставропольского края, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели 

Программы в сравнении с другими задачами подпрограммы Программы в 

достижении той же цели Программы в приложении №4
1
 к Программе. 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении      № 

5 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в 

приложении № 6 к Программе. 

 

 

 

Управляющий делами администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края 

 

 

М.-Т.З. Магомедов 

file:///C:/Users/akmrsk_Cherbina_EA/Downloads/573p.doc%23P832
file:///C:/Users/akmrsk_Cherbina_EA/Downloads/573p.doc%23P975


 Приложение № 1 
к муниципальной программе 

Кировского городского округа 
Ставропольского края  

«Развитие физической культуры и 
спорта» 

от 25 декабря 2020г. № 2337 
 

ПОДПРОГРАММА  

«Развитие массового спорта в Кировском городском округе» муниципальной 

программы Кировского городского округа Ставропольского края «Развитие 

физической культуры и спорта» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие массового спорта в Кировском городском округе» 

муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского 

края «Развитие физической культуры и спорта» 

 

Наименование  

подпрограммы 

подпрограмма «Развитие массового спорта в 

Кировском городском округе» (далее – 

подпрограмма) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

отдел физической культуры и спорта администрация 

Кировского городского округа Ставропольского края 

(далее – ОФКиС) 

 

Соисполнители 

подпрограммы 

отдел образования и молодежной политики 

администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее - отдел образования и 

молодежной политики администрации)  

 

Участники 

подпрограммы 

муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа» Кировского городского округа 

(далее - МКУ ДО «ДЮСШ»); 

муниципальное казённое учреждение спорта 

«Спортивно-культурный центр «Каскад» 

Кировского городского округа (далее – МКУС 

«СКЦ «Каскад») 

  

Задачи подпрограммы обеспечение доступности занятий физической 

культурой и спортом для всех слоев населения 

Кировского городского округа Ставропольского 

края, пропаганда здорового образа жизни (далее-

городской округ); 

развитие инфраструктуры физической культуры и 

спорта в Кировском городском округе 



 

 

  

Показатели решения 

задач подпрограммы 

численность граждан городского округа, 

участвующих в краевых, Российских и 

международных соревнованиях; 

доля обучающихся, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей 

численности обучающихся; 

доля детей и молодежи в возрасте 3-29 лет, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом; 

доля граждан среднего возраста (женщины 30 - 54 

лет; мужчины 30 - 59 лет), систематически 

занимающихся физической культурой и спортом; 

количество проведенных в городском округе 

официальных спортивных соревнований; 

удовлетворенность населения качеством 

оказываемых муниципальных услуг, от общего 

числа оказываемых услуг; 

доля населения городского округа в возрасте от 6 до 

75 лет, выполнившего нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) (далее - комплекс ГТО), в 

общей численности населения городского округа в 

возрасте от 6 до 75 лет; 

численность обучающихся в детско-юношеской 

школе городского округа, принявших участие в 

краевых, Российских и международных 

соревнованиях; 

количество проведенных в городском округе 

официальных спортивных соревнований для детей и 

юношей; 

единовременная пропускная способность 

футбольного поля и беговых дорожек 

 

Сроки реализации 

подпрограммы  

 

2021-2026 годы 

Объемы и источники 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы 

объем финансового обеспечения подпрограммы  

составит – 13206,00тыс. рублей, в том числе по 

источникам финансового обеспечения: 

средства бюджета Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее – бюджет городского 

округа) – 13206,00 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2021 год – 2201,00 тыс. рублей; 

2022 год – 2201,00 тыс. рублей; 



 

 

2023 год – 2201,00 тыс. рублей; 

2024 год – 2201,00 тыс. рублей; 

2025 год – 2201,00 тыс. рублей;  

2026 год – 2201,00 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы  

увеличение количества граждан городского округа, 

принявших участие в краевых, Российских и 

международных соревнованиях до 280 человек к 

2026 году; 

увеличение доли обучающихся, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности, обучающихся до 89,80 

процентов к 2026 году; 

увеличение доли детей и молодежи в возрасте 3-29 

лет, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом до 68 % к 2026 году; 

увеличение доли граждан среднего возраста 

(женщины 30-54 лет; мужчины 30-59 лет), 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом до 26 % к 2026 году; 

повышение уровня удовлетворенности населения 

качеством оказываемых муниципальных услуг, от 

общего числа оказываемых услуг до 100 % к 2026 

году; 

ежегодное проведение в городском округе не менее 

40 официальных спортивных соревнований; 

увеличение количества жителей городского округа, 

сдавших нормы комплекса ГТО, в общей 

численности населения городского округа от 6 до 75 

лет до 5,50 процентов к 2026 году; 

увеличение численности обучающихся в детско-

юношеской спортивной школе городского округа, 

принявших участие в краевых, Российских и 

международных соревнованиях до 95 человек к 2026 

году; 

ежегодное проведение в городском округе 

официальных спортивных соревнований для детей и 

юношей не менее 35 в год; 

увеличение единовременной пропускной 

способности футбольного поля и беговых дорожек 

на 35 человек в час. 

 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 



 

 

мероприятий: 

1. Участие команд и спортсменов Кировского городского округа в краевых, 

Российских и международных соревнованиях.  

В рамках реализации данного основного мероприятия подпрограммы 

предполагается комплектование сборных команд и спортсменов для участия в 

краевых, Российских и международных соревнованиях. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станут: 

увеличение количества граждан городского округа, принявших участие в 

краевых, Российских и международных соревнованиях до 280 человек к 2026 

году; 

увеличение доли обучающихся, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся до 89,80 

процентов к 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

подпрограммы является ОФКиС. Соисполнителем является отдел образования 

и молодежной политики администрации. 

В реализации данного основного мероприятия подпрограммы участвуют 

МКУ ДО «ДЮСШ», МКУС «СКЦ «Каскад». 

2. Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-

массовых мероприятий на территории Кировского городского округа. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается выполнение единого календарного плана спортивно-массовых 

мероприятий городского округа на текущий год, ежегодно утверждаемого 

главой Кировского городского округа. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия подпрограммы станут: 

 ежегодное проведение в городском округе не менее 40 официальных 

спортивных соревнований; 

увеличение количества жителей городского округа, сдавших нормы 

комплекса ГТО, в общей численности населения городского округа от 6 до 75 

лет до 5,50 процентов к 2026 году; 

увеличение доли детей и молодежи в возрасте 3-29 лет, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом до 68 % к 2026 году; 

увеличение доли граждан среднего возраста (женщины 30-54 лет; мужчины 

30-59 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом до 

26 % к 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

подпрограммы является ОФКиС. Соисполнителем является отдел образования 

и молодежной политики администрации. 

В реализации данного основного мероприятия подпрограммы участвуют 

МКУ ДО «ДЮСШ», МКУС «СКЦ «Каскад». 

3. Развитие детско-юношеского спорта. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается комплектование сборных команд и спортсменов для участия в 



 

 

окружных, краевых, Российских и международных соревнованиях, а также 

закупка наградной атрибутики для награждения лучших спортсменов и 

сборных команд КГО. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станут: 

увеличение численности обучающихся в детско-юношеской спортивной 

школе городского округа, принявших участие в краевых, Российских и 

международных соревнованиях до 95 человек в 2026 году; 

формирование здорового образа жизни и укрепление здоровья детей и 

подростков путем массового привлечения  занятиям физической культурой, 

спортом, развитие клубных форм спорта; 

снижение уровня заболеваемости и пристрастия к вредным привычкам 

детей и подростков; 

улучшение физической подготовленности юношей призывного и 

допризывного возраста; 

рост спортивных показателей на краевых, российских и международных 

соревнованиях. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является ОФКиС. Соисполнителем является отдел образования 

и молодежной политики администрации. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 

МКУ ДО «ДЮСШ», МКУС «СКЦ «Каскад». 

4. Совершенствование спортивной инфраструктуры и материально-

технической базы для занятий физической культурой и спортом. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается реконструкция футбольного поля и беговых дорожек стадиона 

г. Новопавловска. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станут: 

увеличение единовременной пропускной способности футбольного поля и 

беговых дорожек на 35 человек в час; 

доступность занятий физической культурой и спортом для различных 

групп населения; 

условия для подготовки спортсменов и членов сборных команд 

Кировского городского округа Ставропольского края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является ОФК и С. Соисполнителем - МКУС «СКЦ «Каскад». 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении      

№ 5 к Программе. 

 

_______________ 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
Приложение № 2 

к муниципальной программе 
Кировского городского округа 

Ставропольского края  
«Развитие физической культуры и 

спорта» 
от 25 декабря 2020г. № 2337 

 
ПОДПРОГРАММА  

«Формирование мотивации у различных категорий и групп населения к 

занятиям физической культурой и спортом» муниципальной программы 

Кировского городского округа Ставропольского края «Развитие физической 

культуры и спорта» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Формирование мотивации у различных категорий и групп 

населения к занятиям физической культурой и спортом» муниципальной 

программы Кировского городского округа Ставропольского края «Развитие 

физической культуры и спорта» 

 

Наименование  

подпрограммы 

подпрограмма «Формирование мотивации у 

различных категорий и групп населения к занятиям 

физической культурой и спортом» (далее – 

подпрограмма) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

отдел физической культуры и спорта 

администрация Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее – ОФКиС) 

 

Соисполнители 

подпрограммы 

отдел образования и молодежной политики 

администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее - отдел образования и 

молодежной политики администрации)  

 

Участники 

подпрограммы 

муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа» Кировского городского округа; 

муниципальное казённое учреждение спорта 

«Спортивно-культурный центр «Каскад» 

Кировского городского округа  

  

Задачи подпрограммы повышение мотивации у различных категорий и 

групп населения к занятиям физической  культурой 

и спортом, ведению здорового образа жизни;  

 достижение спортсменами Кировского городского 

округа наивысших спортивных результатов 



 

 

 

Показатели решения 

задач подпрограммы 

количество присвоенных спортивных и юношеских 

разрядов спортсменам Кировского городского 

округа; 

доля призовых мест занятых спортсменами 

Кировского городского округа на всероссийских и 

краевых спортивных мероприятиях  

 

Сроки реализации 

подпрограммы  

 

2021-2026 годы 

Объемы и источники 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы 

 

финансовое обеспечение подпрограммы не 

предусмотрено 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы  

ежегодное присвоение спортивных и юношеских 

разрядов спортсменам Кировского городского 

округа не менее 50 в год; 

увеличение доли призовых мест занятых 

спортсменами Кировского городского округа на 

всероссийских и краевых спортивных 

мероприятиях, в общем количестве участвующих 

спортсменов округа до 45 % к 2026 году; 

 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 

1. Присвоение спортивных и юношеских разрядов спортсменам 

Кировского городского округа.  

В рамках реализации данного основного мероприятия подпрограммы 

предполагается участие представителей Отдела в совещаниях МКУ ДО 

«ДЮСШ», МКУС «СКЦ «Каскад» с целью ознакомления предоставления 

муниципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов: «второй 

спортивный разряд» и «третий спортивный разряд». 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станут: 

ежегодное присвоение спортивных и юношеских разрядов спортсменам 

Кировского городского округа не менее 50 в год. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

подпрограммы является ОФКиС. Соисполнителем является отдел образования 

и молодежной политики администрации. 

В реализации данного основного мероприятия подпрограммы участвуют 

МКУ ДО «ДЮСШ», МКУС «СКЦ «Каскад». 



 

 

2. Завоевание призовых мест спортсменами Кировского городского округа 

на всероссийских, краевых и районных спортивных мероприятиях. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается популяризация и информационное освещение в СМИ, а так же 

на сайте администрации КГО СК спортивных достижений спортсменов в 

спортивно-массовых мероприятиях. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия подпрограммы станут: 

 увеличение доли призовых мест занятых спортсменами Кировского 

городского округа на всероссийских и краевых спортивных мероприятиях  в 

общем количестве участвующих спортсменов округа до 45 % к 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

подпрограммы является ОФКиС. Соисполнителем является отдел образования 

и молодежной политики администрации. 

В реализации данного основного мероприятия подпрограммы участвуют 

МКУ ДО «ДЮСШ», МКУС «СКЦ «Каскад». 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении         

№ 5 к Программе. 

 

_______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Кировского городского округа 

Ставропольского края  

«Развитие физической культуры и 

спорта» 

от 25 декабря 2020г. № 2337 

ПОДПРОГРАММА  

«Обеспечение реализации программы «Развитие физической культуры и 

спорта» и общепрограммные мероприятия» муниципальной программы 

Кировского городского округа Ставропольского края «Развитие физической 

культуры и спорта» 

 

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации программы 

«Развитие физической культуры и спорта» и общепрограммные мероприятия» 

муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского 

края «Развитие физической культуры и спорта» (далее соответственно - 

подпрограмма, Программа) является управленческая и организационная 

деятельность отдела физической культуры и спорта администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края (далее – ОФКиС). 

Управление реализацией подпрограммы осуществляется ОФКиСв рамках 

функций, определенных Положением об отделе физической культуры и спорта 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края, 

утвержденным решением Думы Кировского городского округа 

Ставропольского края от 20 декабря 2017 года № 47. 

Основным мероприятием подпрограммы является обеспечение 

деятельности по реализации Программы. 

Механизм реализации основного мероприятия подпрограммы 

предусматривает финансирование расходов на содержание ОФКиС за счет 

средств бюджета Кировского городского округа Ставропольского края (далее – 

бюджет городского округа). 

Основные мероприятия подпрограммы приведены в приложении № 5 к 

Программе. 

 

                                                ___________________ 

 

  

consultantplus://offline/ref=585E5423ABBFD16817635A230FF41F5D6E047D1A891E1A3C86D8C4213F659C85DE6631E16F955A36BC9AF2J0MBP


 

 

 Приложение № 4 
к муниципальной программе 

Кировского городского округа 
Ставропольского края  

«Развитие физической культуры и спорта» 
от 25 декабря 2020г. № 2337 

 
СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения цели муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского края 

«Развитие физической культуры и спорта» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели Программы и 

показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели 

Программы и показателя решения 

задачи подпрограммы Программы по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Цель «Создание условий, обеспечивающих возможность населению Кировского городского округа Ставропольского 

края систематически заниматься физической культурой и спортом и вести здоровый образ жизни» (далее – городской 

округ) 

1. Доля населения городского округа, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в 

общей численности населения 

городского округа 

процент 42,70 44,00 46,00 49,00 53,00 55,00 55,20 55,40 

2. Удовлетворенность населения 

уровнем организации спортивно-

массовых мероприятий на 

территории городского округа 

процент 63,00 68,00 70,00 73,00 75,00 76,00 77,00 78,00 

Подпрограмма «Развитие массового спорта в Кировском городском округе» 



 

 

Задача «Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для всех слоев населения Кировского 

городского округа Ставропольского края, пропаганда здорового образа жизни» 

3. Численность граждан городского 

округа, участвующих в краевых, 

Российских и международных 

соревнованиях 

человек 190 200 220 230 250 260 270 280 

4. Доля обучающихся, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности обучающихся 

процент 86,28 89,00 89,20 89,30 89,40 89,50 89,70 89,80 

5. Доля детей и молодежи в возрасте 3-

29 лет, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

процент - 65 65,50 66 66,50 67 67,50 68 

6. Доля граждан среднего возраста 

(женщины 30 - 54 лет; мужчины 30 - 

59 лет), систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

процент - 20 21 22 23 24 25 26 

7. Удовлетворенность населения 

качеством оказываемых 

муниципальных услуг, от общего 

числа оказываемых услуг 

процент - - 97 98 99 100 100 100 

8. Количество проведенных в 

городском округе официальных 

спортивных соревнований 

единиц не 

менее 

40 

не 

менее 

40 

не 

менее 

40 

не 

менее 

40 

не 

менее 

40 

не 

менее 

40 

не 

менее 

40 

не 

менее 

40 

9. Доля населения городского округа в процент 3,50 4,00 4,50 4,70 5,00 5,20 5,40 5,50 



 

 

возрасте от 6 до 75 лет, 

выполнившего нормативы 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) (далее-

комплекс ГТО), в общей 

численности населения городского 

округа в возрасте от 6 до 75 лет 

10. Численность обучающихся в детско-

юношеской спортивной школе 

городского округа, принявших 

участие в краевых, Российских и 

международных соревнованиях. 

человек 60 65 70 75 80 85 90 95 

11. Количество проведенных в 

городском округе официальных 

спортивных соревнований для детей 

и юношей. 

единиц - не 

менее 

35 

не 

менее 

35 

не 

менее 

35 

не 

менее 

35 

не 

менее 

35 

не 

менее 

35 

не 

менее 

35 

12. Единовременная пропускная 

способность футбольного поля и 

беговых дорожек. 

человека в 

час 

- - 35 35 35 35 35 35 

Подпрограмма «Формирование мотивации у различных категорий и групп населения к занятиям физической культурой 

и спортом» 

 

Задача «Повышение мотивации у различных категорий и групп населения к занятиям физической  культурой и спортом, 

ведению здорового образа жизни» 

13. Количество присвоенных 

спортивных и юношеских разрядов 

единиц - - не 

менее 

не 

менее 

не 

менее 

не 

менее 

не 

менее 

не 

менее 



 

 

спортсменам Кировского городского 

округа 

50 50 50 50 50 50 

14. Доля призовых мест занятых 

спортсменами Кировского 

городского округа на всероссийских 

и краевых  спортивных 

мероприятиях  в общем количестве 

участвующих спортсменов округа 

 

процент - - 40 41 42 43 44 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 4
1
 

к муниципальной Программе Кировского 

городского округа Ставропольского края  

«Развитие физической культуры и спорта» 

                                                                                                                                     от 25 декабря 2020г. № 2337 

Сведения 

о весовых коэффициентах, присвоенных целями Программы, задачами подпрограмм Программы, отражающих значимость 

(вес) цели Программы в достижениях стратегических целей социально-экономического развития Кировского городского 

округа Ставропольского края в сравнении с другими целями Программы, влияющими на достижение тех же 

стратегических целей социально-экономического развития Кировского городского округа Ставропольского края, и задачи 

подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами подпрограммы Программы в 

достижении той же цели Программы 

 Цели Программы, задачи подпрограмм 

Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы 

и задачам подпрограмм Программы, по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель Программы «Создание условий, 

обеспечивающих возможность населению 

Кировского городского округа 

Ставропольского края систематически 

заниматься физической культурой и спортом и 

вести здоровый образ жизни» 

0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

2. Цель Программы «Создание необходимых 

условий для повышения мотивации различных 

категорий и групп населения к занятиям 

физической культурой и спортом» 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 



 

 

Подпрограмма «Развитие массового спорта в Кировском городском округе» Программы (далее для целей настоящего 

раздела - Программы 

3. Задача Подпрограммы «Обеспечение 

доступности занятий физической культурой и 

спортом для всех слоев населения Кировского 

округа Ставропольского края, пропаганда 

здорового образа жизни» 

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

4. Задача Подпрограммы «Развитие 

инфраструктуры физической культуры и 

спорта в Кировском городском округе» 

0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

Подпрограмма «Формирование мотивации у различных категорий и групп населения к занятиям физической культурой 

и спортом» 

5. Задача «Повышение мотивации у различных 

категорий и групп населения к занятиям 

физической  культурой и спортом, ведению 

здорового образа жизни» 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

6. Задача «Достижение спортсменами Кировского 

городского округа наивысших спортивных 

результатов» 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение № 5 
к муниципальной программе 

Кировского городского округа 
Ставропольского края  

«Развитие физической культуры и спорта» 
от 25 декабря 2020г. № 2337 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы муниципальной Программы  

Кировского городского округа Ставропольского края 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

подпрограммы 

Программы, основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы, 

контрольного события 

Тип 

основного 

мероприятия 

Дата 

наступл

ения 

контрол

ьного 

события 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Срок Связь с 

индикаторами 

достижения 

целей 

Программы и 

показателями 

решения задач 

подпрограммы 

Программы 

начала 

реализа 

ции 

оконча 

ния 

реализа

ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Цель «Создание условий, обеспечивающих возможность населению Кировского городского округа Ставропольского 

края систематически заниматься физической культурой и спортом и вести здоровый образ жизни» (далее – городской 

округ) 

1. Подпрограмма 

«Развитие массового 

спорта в Кировском 

городском округе» 

  отдел физической 

культуры и спорта 

администрация 

Кировского городского 

2021 год 2026 год пункты 1 и 2 

приложения № 4 

к Программе 



 

 

округа 

Ставропольского края 

(далее – ОФКиС); 

отдел образования и 

молодежной политики 

администрация 

Кировского городского 

округа 

Ставропольского края 

(далее – отдел 

образования и 

молодежной политики 

администрации); 

муниципальное 

казенное учреждение 

дополнительного 

образования «Детско-

юношеская спортивная 

школа» Кировского 

городского округа  

(далее - МКУ ДО 

«ДЮСШ»); 

муниципальное 

казённое учреждение 

спорта «Спортивно-

культурный центр 

«Каскад»  



 

 

Кировского городского 

округа 

(далее – МКУС «СКЦ 

«Каскад») 

 в том числе следующие 

основные мероприятия 

подпрограммы в разрезе 

задач Подпрограммы: 

      

Задача «Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для всех слоев населения Кировского 

городского округа Ставропольского края, пропаганда здорового образа жизни» (далее - городской округ) 

1.1 Участие команд и 

спортсменов Кировского 

городского округа в 

краевых, Российских и 

международных 

соревнованиях 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправле

ния 

городского 

округа и 

казенными 

учреждениям

и городского 

округа 

х ОФКиС; 

отдел образования и 

молодежной политики 

администрации; 

МКУ ДО «ДЮСШ»; 

МКУС «СКЦ «Каскад» 

2021 год 2026 год пункты 3, 4, 5, 6 

приложения     

№ 4 к 

Программе 

1.2 Организация и 

проведение 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивно-массовых 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправле

х ОФКиС; 

отдел образования и 

молодежной политики 

администрации; 

МКУ ДО «ДЮСШ»; 

2021 год 2026 год пункты 8 и 9 

приложения     

№ 4 к 

Программе 



 

 

мероприятий на 

территории Кировского 

городского округа 

ния 

городского 

округа и 

казенными 

учреждениям

и городского 

МКУС «СКЦ «Каскад» 

1.3 Развитие детско-

юношеского спорта 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправле

ния 

городского 

округа и 

казенными 

учреждениям 

городского 

округа 

х ОФКиС; 

отдел образования и 

молодежной политики 

администрации; 

МКУ ДО «ДЮСШ»; 

МКУС «СКЦ «Каскад» 

2021 год 2026 год пункты 10, 11 

приложения № 4 

к Программе 

Задача Подпрограммы «Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта в Кировском городском округе» 

1.4 Совершенствование 

спортивной 

инфраструктуры и 

материально-

технической базы для 

занятий физической 

культурой и массовым 

спортом. 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправле

ния 

городского 

округа и 

х ОФКиС; МКУС «СКЦ 

«Каскад» 

2021 год 2022 год пункт 12 

приложения № 4 

к Программе 



 

 

казенными 

учреждениям

и городского 

2. Подпрограмма 

«Формирование 

мотивации у различных 

категорий и групп 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом» 

  ОФКиС; 

отдел образования и 

молодежной политики 

администрации; 

МКУ ДО «ДЮСШ»; 

МКУС «СКЦ «Каскад» 

2021 год 2026 год пункты 13 и 14 

приложения № 4 

к Программе 

 в том числе следующие 

основные мероприятия 

подпрограммы в разрезе 

задач подпрограммы: 

      

Задача «Повышение мотивации у различных категорий и групп населения к занятиям физической  культурой и спортом, 

ведению здорового образа жизни» 

2.1 Присвоение спортивных 

и юношеских разрядов 

спортсменам Кировского 

городского округа 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправле

ния 

городского 

округа и 

казенными 

учреждениям

и городского 

х ОФКиС; 

отдел образования и 

молодежной политики 

администрации; 

МКУ ДО «ДЮСШ»; 

МКУС «СКЦ «Каскад» 

2021 год 2026 год пункт 13 

приложения № 4 

к Программе 



 

 

округа 

Задача «Достижение спортсменами Кировского городского округа наивысших спортивных результатов» 

2.2 Завоевание призовых 

мест спортсменами 

Кировского городского 

округа на всероссийских 

и краевых  спортивных 

мероприятиях 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправле

ния 

городского 

округа и 

казенными 

учреждениям

и городского 

округа 

х ОФКиС; 

отдел образования и 

молодежной политики 

администрации; 

МКУ ДО «ДЮСШ»; 

МКУС «СКЦ «Каскад» 

2021 год 2026 год пункт 14 

приложения № 4 

к Программе 

3. Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации программы 

«Развитие физической 

культуры и спорта» и 

обще программные 

мероприятия» 

  ОФКиС; МКУС «СКЦ 

«Каскад» 

2021 год 2026 год реализация 

подпрограммы 

позволит 

достигнуть 

значений всех 

индикаторов 

достижения 

целей 

Программы 

 в том числе следующие 

основные мероприятия 

подпрограммы в разрезе 

задач подпрограммы: 

      



 

 

3.1 Обеспечение 

деятельности по 

реализации Программы 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправле

ния 

городского 

округа 

х ОФКиС; 

МКУС «СКЦ «Каскад» 

2021 год 2026 год реализация 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

позволит 

достигнуть 

значений всех 

индикаторов 

достижения 

целей 

Программы 
____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 
 
 

Приложение № 6 
к муниципальной программе 

Кировского городского округа 
Ставропольского края  

«Развитие физической культуры и спорта» 
от 25 декабря 2020г. № 2337 

 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского края  

«Развитие физической культуры и спорта» 

№ 

п/п 

Наименование 

Программы, 

подпрограммы 

Программы, основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Источники 

финансового 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю 

Программы, 

подпрограммы 

Программы, основному 

мероприятию 

подпрограммы 

Программы 

Объемы финансового обеспечения по годам 

(тыс. рублей) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная 

Программа «Развитие 

физической культуры и 

спорта», всего 

бюджет Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

(далее – бюджет 

городского округа), в 

т.ч. 

10311,00 10312,00 10314,00 10314,00 10314,00 10314,00 



 

 

  предусмотренные:       

  Отдел физической 

культуры и спорта 

администрации 

Кировского городского 

округа 

Ставропольского края 

(далее – ОФКиС) 

10311,00 10312,00 10314,00 10314,00 10314,00 10314,00 

2. Подпрограмма «Развитие 

массового спорта в 

Кировском городском 

округе» (далее - 

подпрограмма), всего 

бюджет городского 

округа, всего 

2201,00 2201,00 2201,00 2201,00 2201,00 2201,00 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  ОФКиС 2201,00 2201,00 2201,00 2201,00 2201,00 2201,00 

 в том числе следующие 

основные мероприятия 

подпрограммы: 

       

2.1. Участие команд и 

спортсменов Кировского 

городского округа в 

краевых, Российских и 

международных 

соревнованиях 

бюджет городского 

округа, всего 

428,00 428,00 428,00 428,00 428,00 428,00 

  в том числе 

предусмотренные:  

      



 

 

  ОФКиС 428,00 428,00 428,00 428,00 428,00 428,00 

2.2. Организация и 

проведение 

физкультурно- 

оздоровительных и 

спортивно-массовых 

мероприятий на 

территории Кировского 

городского округа 

бюджет городского 

округа, всего 

1373,00 1373,00 1373,00 1373,00 1373,00 1373,00 

  в том числе 

предусмотренные:  

      

  ОФКиС 1373,00 1373,00 1373,00 1373,00 1373,00 1373,00 

2.3. Развитие детско-

юношеского спорта 

бюджет городского 

округа, всего 

400 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  ОФК и С 400 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 

2.4. Совершенствование 

спортивной 

инфраструктуры и 

материально-технической 

базы для занятий 

физической культурой и 

массовым спортом 

бюджет городского 

округа, всего 

- - - - - - 

3. Подпрограмма 

«Формирование 

мотивации у различных 

не требует финансового 

обеспечения 
х х х х х х 



 

 

категорий и групп 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом» 

 в том числе следующие 

основные мероприятия 

подпрограммы: 

       

3.1. Присвоение спортивных 

и юношеских разрядов 

спортсменам Кировского 

городского округа 

не требует финансового 

обеспечения 
х х х х х х 

3.2. Завоевание призовых 

мест спортсменами 

Кировского городского 

округа на всероссийских, 

краевых и районных 

спортивных 

мероприятиях 

не требует финансового 

обеспечения 
х х х х х х 

4. Подпрограмма 

«Обеспечение реализации 

программы «Развитие 

физической культуры и 

спорта» и 

общепрограммные 

мероприятия», всего 

бюджет городского 

округа, всего 

8110,00 8111,00 8113,00 8113,00 8113,00 8113,00 

 в том числе следующие 

основные мероприятия 

       



 

 

подпрограммы: 

  в том числе 

предусмотренные:  

      

  ОФКиС 8110,00 8111,00 8113,00 8113,00 8113,00 8113,00 

4.1 Обеспечение 

деятельности по 

реализации Программы, 

всего 

бюджет городского 

округа, всего 

8110,00 8111,00 8113,00 8113,00 8113,00 8113,00 

  в том числе 

предусмотренные:  

      

  ОФКиС 8110,00 8111,00 8113,00 8113,00 8113,00 8113,00 

 

 

              ___________________________________ 

 


